
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 мая 2024 года № 11/ /-L  -ЗС

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1328 «О внесе
нии изменения в часть 1 ста
тьи 2 Закона Иркутской обла
сти «О налоге на имущество 
организаций»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1328 «О внесе
нии изменения в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на 
имущество организаций» в 1-м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономиче
скому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  3 июня 2024 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 1 СТАТЬИ 2 
ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О НАЛОГЕ НА 

ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ»

Статья 1

Внести в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области от 8 октября 2007 года 
№ 75-оз «О налоге на имущество организаций» (Ведомости Законодательного 
собрания Иркутской области, 2007, № 34, т. 1; 2008, № 45, т. 1; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 16, т. 2; 2010, № 25, т. 1; 
2011, № 38; 2012, № 46, т. 2; 2014, № 6; 2015, № 27; 2016, № 33, т. 1, № 43; 2017, 
№ 54; 2018, № 61, т. 1, № 6; 2019, № 20, № 23; 2020, № 25, т. 1, № 29, № 35; 2021, 
№ 43, № 48, № 49, т. 1; 2022, № 56, № 61, т. 1; 2023, № 4, № 70, т.1) изменение, 
дополнив ее пунктом 12 следующего содержания:

«12) государственные учреждения Иркутской области -  в отношении жилых 
помещений, включенных в специализированный жилищный фонд Иркутской 
области для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее -  
дети-сироты), лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей (далее -  лица из числа детей-сирот), а также в отношении жилых 
помещений, включенных в жилищный фонд социального использования 
Иркутской области, переданных (подлежащих передаче) по договору социального 
найма детям-сиротам, лицам из числа детей-сирот и закрепленных за 
государственными учреждениями Иркутской области на праве оперативного 
управления.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, связанные с исчислением 
налога на имущество организаций, начиная с налогового периода 2024 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__ » ___________2024 года
№


